
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
29 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1375, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria no. 416, de 03 de setembro de 2009. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de novembro de 2013, 368ª da elevação de Taubaté, à 
categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1376 , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Determinar que a servidora FLAVIA RODRIGUES DOS SANTOS – matrícula 1404, passe a exercer as 
funções que lhe forem atribuídas junto á Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de novembro de 2013, 368ª da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila, por Jacques Félix 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 12, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 57.727/2013. 
R E S O L V E: 
I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de novembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
Sr João Ebram Neto - Secretário de Saúde 
 
 

PORTARIA SEED N° 040, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 
constantes do Processo n° 53.998/2013, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Comissão Especial de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 
eventual responsabilidade funcional. 
II – A Comissão de que trata o item I será constituída pelas servidoras:  Rubia Patricia Pereira do 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
29 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Nascimento,  Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa e Profa. Avelina Maria Pereira Neves. 
III – Sob a presidência da primeira, a comissão deverá diligenciar e apurar o ocorrido, bem como 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
IV – Esta Portaria substitui a de n° 036, de 08 de novembro de 2013. 
Secretaria de Educação, aos 25  de novembro de 2013. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 

 

EDITAIS 
 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, COM PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
expedido nos autos do PROC. Nº 0026081-08.2010.8.26.0625. 
O Doutor Paulo Roberto da Silva, MM. Juiz(a) de Direito da Vara da Fazenda Pública, do Estado de São 
Paulo, na forma da Lei, etc.  
FAZ SABER A TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE move 
uma ação de Desapropriação  contra WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, objetivando a 
implantação do Pronto Atendimento ao Idoso, na área de terreno localizada na Avenida Charles 
Schnneider, nº 175, esquina com a Avenida José Roberto Bueno de Mattos, Centro, neste Município e 
respectiva edificação, de propriedade da White Martins Gases Industriais Ltda, cadastrada na 
Prefeitura sob o BC nº 1.1.028.011.001, assim descrita: "Área de terreno onde se localiza o prédio nº 
175 de propriedade de S/A White Martins ou quem de direito, situada na Avenida Charles Schnneider 
esquina com Avenida José Roberto Bueno de Mattos, Centro, nesta cidade, com início no ponto A, ponto 
este localizado no alinhamento da Avenida Charles Schnneider, junto à divisa do prédio nº 141; do 
ponto A acima identificado segue até o ponto B na distância de 42,40 metros, confrontando neste 
trecho com a Avenida Charles Schnneider; do ponto B deflete a esquerda e segue até o ponto C na 
distância de 79,50 metros, confrontando neste trecho com a Avenida José Roberto Bueno de Mattos; do 
ponto C deflete a esquerda e segue até o ponto D na distância de 43,00 metros, confrontando neste 
trecho com a propriedade da PROLIM – produtos para limpeza Ltda; do ponto D deflete  à esquerda e 
segue até o ponto E na distãncia de 39,35 metros , confrontando neste trecho com os prédios nº 274, 
264, 260, 254, e 236; do ponto E deflete a esquerda  e segue até o ponto F na distância de 0,60 metros; 
no ponto F deflete a direita e segue até o ponto A inicial na distância de 40,15 metros, confrontando 
por todo este trecho (E-A) com o prédio nº 141, fechando o perímetro acima descrito e perfazendo uma 
área de 3.394,41 m2, possuindo sobre este terreno um prédio com uma área construída de 901,34 m2, 
conforme projeto aprovado em 20 de outubro de 1988, através do processo nº 12.016/88, Clas.: W-99", 
declarada de utilidade pública conforme Decreto Municipal nº 12.293, datado de 20.10.2010 e que a 
sentença homologou acordo entre as partes, devendo a autora a pagar à requerida a importância de 
R$ 1.666.475,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e seis mil reais, quatrocentos e setenta e cinco 
reais) a título de justa indenização pela área expropriada. Para o levantamento dos depósitos 
efetuados, foi determinada a expedição de edital com o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação 
no Órgão Oficial, nos termos e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, por extrato, será afixado e 
publicado na forma da lei.  
Taubaté, 25 de outubro de 2013. 
 

       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
29 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

CONTRATADA: VISION OPERACIONAL LTDA. ME PROCESSO: 

35.545/13 ASSINATURA: 18/10/13 OBJETO: contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de limpeza em caixas d’água 

VALOR: R$ 32.560,64 VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 04 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: SAN MICHEL PALACE HOTEL LTDA. PROCESSO: 

53.165/13 ASSINATURA: 14/11/13 OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de hospedagem em hotel 

para atender ao evento: Encut Dança - Festival Internacional da 

Dança no Período de 17 a 24 de novembro VALOR: R$ 15.732,00 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
29 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura  Municipal  de  Taubaté. LOCADORA: Carmen Lucia Lemes 
Figueira. PROCESSO: 19.833/11. ASSINATURA: 22.11.2013. OBJETO: Reti-Ratificar 
o Contrato de Locação celebrado em 29.09.2011. FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONVÊNIO Nº. 03/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto chamamento público para convênio nº 
03/13 – para entidades socioassistenciais privadas, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, 
interessadas em firmar com a Administração Municipal Convênio para o atendimento ao Serviço de 
Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA) 
e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC), está adiado para o dia 13.12.13 às 10h00. Comunica 
ainda que um novo edital estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.11.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO  Nº. 428/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 428/13, Aquisição de 
Livros, com encerramento dia 16.12.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.11.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO  Nº. 429/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 429/13, Aquisição de 
Equipo para bomba de Infusão, com encerramento dia 16.12.13 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.11.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO  Nº. 430/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 430/13, Contratação 
de empresa especializada para confecção de livros, com encerramento dia 16.12.13 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.11.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO  Nº. 431/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 431/13, Aquisição de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
29 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

Cartuchos em geral, com encerramento dia 16.12.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um 
Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.11.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 

DIVERSOS 
EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 
Portaria nº763 de 20 de junho de 2013, do excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSE BERNARDO 
ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA:  
FABIANA MATTOS VIEIRA, matrícula nº 29.504, para que apresente defesa escrita, devidamente 
entregue no Serviço de protocolo Recepção e Arquivo da prefeitura Municipal de Taubaté, no prazo de 
15(quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº  36892/2013. 
Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por email, validar-se-á após a terceira 
publicação em órgão oficial. 

Taubaté, 26 de novembro de 2013 
Tiago Oliveira Dias - Presidente da 1ª C.P.P.A.D 

 
3ª publicação 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 001/12, para o cargo de Professor III Música – Sopro / Madeira, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/12/2013 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome RG Classificação 

FILIPE FERREIRA 15.940.142-2 01 

MARCELO KUPPER SELEGUIM 28.119.515-8 02 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 001/12, para o cargo de Professor III Música – Cordas / Violoncelo, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/12/2013 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome RG Classificação 

CLODOALDO LEITE JUNIOR 15.940.142-2 02 

 

 
 


